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Úvod

Tématem diplomové práce je „Místní a krajské referendum“. Hlavním

důvodem, proč jsem si dané téma vybrala, je, že problematika referend je stále

zajímavá a aktuální. V České republice nemá institut referenda dlouhou tradici.

Na celostátní úrovni byl zmíněný institut přímé demokracie aplikován pouze

jednou a zákon, který stanovuje podmínky pro celostátní referendum, v českém

právním řádu neexistuje. Referendum je upraveno ve speciálních kodexech pouze

na krajské a místní úrovni.

Práci rozdělím do sedmi kapitol. V první kapitole vymezím základní

pojmy, které se týkají institutu referenda. Těmito pojmy jsou například

demokracie, referendum a jeho druhy, obec nebo kraj. V následující kapitole

nastíním historii referenda ve vztahu k České republice, a to jak na celostátní,

tak na nižší úrovni. Třetí kapitola se bude věnovat referendu na krajské úrovni.

Prostřednictvím metody analýzy podrobně rozeberu jednotlivé postupy a pravidla

při konání krajského referenda. V další kapitole se zaměřím na místní referendum,

kdy podrobně rozeberu platný právní předpis, který daný institut upravuje,

a zhodnotím místní referenda konaná v České republice v letech 2006-2018.

Prostřednictvím metody dedukce dojdu k úsudku, v jakém roce byla nejvyšší

četnost konaných místních referend nebo jaká je průměrná procentuální účast

v jednotlivých letech. Dále zhodnotím právní úpravu de lege lata, de lege ferenda.

V páté kapitole také prostřednictvím metody analýzy rozeberu úpravu přímé

demokracie na Slovensku a provedu její komparaci s českou legislativou.

Předposlední kapitola bude obsahovat vybranou judikaturu týkající se místního

referenda, které se konalo v Plzni v roce 2013. Poslední kapitola přímo naváže

na předešlou kapitolu a vymezím v ní základní fakta, které se týkají místního

referenda ve věci bývalého Domu kultury Inwest v Plzni.

Cílem mé práce bude analyzovat současné právní předpisy upravující

referendum a navrhnout právní úpravu de lege ferenda. Dalším cílem bude

porovnat českou a slovenskou právní úpravu týkající se přímé demokracie.

V neposlední řadě vymezím důvody, které měly dle mého názoru za následek

neplatnost místních referend.

Moje diplomová práce je napsaná v souladu s právním stavem účinným

ke dni 20. března 2019.
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1 Základní pojmy

1.1 Demokracie

Pojem demokracie doslova znamená „vláda lidu“. Tento výraz má původ

v řeckých slovech demos, neboli lid, a kratein, neboli vládnout. Pojem byl užíván

mysliteli antiky, o něco méně v době středověku a vrátil se v renesanci. V dnešní

době je velmi frekventovaným výrazem, je často spojován s moderním státem.

Z důvodu, že v různých historických dobách jednotliví myslitelé spojovali

s demokracií odlišné představy, dávali tomuto pojmu různorodý smysl. Pojem

demokracie lze pojmout ve dvou smyslech. V nejširším smyslu lze pod tímto

pojmem rozumět souhrn názorů a postojů jednotlivce nebo skupiny k sociálně

ekonomickým otázkám okolního světa. Naopak v užším slova smyslu ho lze

chápat jako určitou podobu politického režimu. Z dnešního pohledu je obsahem

pojmu pouze forma státu jako panství mnoha nebo dokonce všech občanů.

Představuje protiklad jiným formám, například diktaturám nebo oligarchiím.

Pojem je spojován především s přímou účastí občanů na politickém rozhodování

týkajících se státních záležitostí.1 Na demokracii navazuje pojem moderní stát,

který se vyznačuje určitými základními demokratickými principy. Těmito

demokratickými principy například jsou princip svrchovanosti lidu, princip

omezené státní moci, princip dělby moci a její vzájemné vyvažování, princip

právního státu, případně princip majority a respektování práv menšiny. Bez jejich

realizace a institucionalizace by neměl kvalitu moderního demokratického

právního státu.2

V soudobém evropském kontextu můžeme definovat demokracii

jako politickou metodu, prostřednictvím které se uskutečňuje moc lidu a vytváří

se vůle státu. Rozlišujeme dva základní modely demokracie, a to demokracii

přímou a reprezentativní. Pro zmíněné rozdělení je rozhodné, zda se k určitým

otázkám může lid vyjadřovat přímo nebo se účast lidu omezuje na volbu nositelů

daných úřadů státu. Ve většině evropských států dochází ke kombinacím obou

těchto modelů.3

1 JIRÁSKOVÁ, Věra. § 1 Pojem demokracie a prostředky jejího uskutečňování. Ústavní právo a

státověda: Obecná státověda. 2. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2014, s. 174-176. Student

(Leges). ISBN 978-80-7502-053-6
2 GROSPIČ, Jiří. § 2 Formy státu. Ústavní právo a státověda: Obecná státověda. 2. nezměněné

vydání. Praha: Leges, 2014, s. 81. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-053-6
3 JIRÁSKOVÁ, Věra. § 1 Pojem demokracie a prostředky jejího uskutečňování. Ústavní právo a

státověda: Obecná státověda. 2. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2014, s. 176-178. Student

(Leges). ISBN 978-80-7502-053-6

9

1.2 Přímá demokracie a její formy

1.2.1 Obecně

Přímá demokracie představuje pravý opak reprezentativní demokracie.

V čisté podobě by se jednalo o stát, ve kterém neexistují volené zastupitelské

orgány a kde samotný lid rozhoduje o všech otázkách týkajících se veřejných

záležitostí. Sám Jean-Jacques Rousseau představil myšlenku organizačního

uspořádání státu na myšlence, kdy lid má být nositelem zákonodárné moci

ve státě na základě obecné vůle, která je formulována na základě společného

blaha nebo národního zájmu. Vláda by měla jednat podle přísných příkazů lidu,

tedy provádět zákony nebo dbát na dodržování občanských práv. Nicméně tato

myšlenka je aplikovatelná na relativně malá a ne moc komplikovaná společenství

s malým počtem lidí. Existuje ale rarita založená pravděpodobně ve třináctém

století, kdy tímto způsobem fungují shromáždění oprávněných voličů některých

kantonů nebo obcí ve Švýcarsku. Nicméně jejich úlohu nemůžeme v současné

době přeceňovat. Například schvalují rozpočet obce a vyjadřují stanoviska

ke zprávám, které jim předložil starosta.

Avšak rozpory, které stály v cestě realizace čistého modelu přímé

demokracie, se ukázaly být pro moderní stát nepřekonatelné. Myšlenka,

aby se mohl lid přímo účastnit na rozhodování záležitostí týkajících se státu,

regionu nebo obce, nezanikla. V současné době přímá demokracie doplňuje

podobu reprezentativní demokracie, která je základní organizační formou.4

1.2.2 Formy přímé demokracie

Samotný koncept přímé demokracie se skládá z řady forem, které jsou součástí

demokratického vládnutí a mají většinou ústavní podobu. Mezi formy přímé

demokracie můžeme zařadit:

a) referendum;

b) lidové shromáždění;

c) lidovou iniciativu;

d) lidové veto a

e) odvolání občany zvolených poslanců nebo úředníků, soudců

guvernéra, tzv. odvolání.

4 JIRÁSKOVÁ, Věra. § 3 Formy přímé demokracie. Ústavní právo a státověda: Obecná

státověda. 2. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2014, s. 181-182. Student (Leges). ISBN 978-80-

7502-053-6

10

Pavel Holländer upozorňuje na nové formy přímé demokracie. Jedná

se o formu televizních přenosů, interaktivních počítačových sítí, tzv. „e-voting“,

případně tzv. elektronické přímé demokracie. Základní formou přímé demokracie

je referendum. Jedná se o rozhodování obyvatelstva o zákonech nebo jiných

opatřeních veřejné moci. Výsledkem referenda je státní nebo samosprávné

rozhodnutí. Rozlišujeme referendum obligatorní a fakultativní. Ve druhém

případě má orgán moci veřejné možnost referendum vyhlásit, záleží na jeho

úvaze. V zásadě synonymem z právního hlediska je pojem plebiscit. Rozdíl je

pouze v tom, že plebiscitem je referendum, které se koná v otázkách, které mají

pro daný region nebo zemi velký význam.5 Co se týká dalších forem přímé

demokracie, lidové shromáždění se nyní neuplatňuje jako rozhodovací forma.6

K další rozšířené formě přímé demokracie řadíme lidovou iniciativu. Jedná

se o požadavek, který vychází z lidu. Zákon zpravidla upravuje minimální počet

oprávněných voličů, kteří se mohou v důsledku určitého problému


[…]


místní referendum ve věci plzeňského obchvatu. Právě ze západního obchvatu

měl ústit sjezd na území městského obvodu. Hlasování se účastnilo 46 %

oprávněných voličů, podmínka platnosti podle ZMR byla tedy splněna. Většina

oprávněných občanů hlasovala proti zmíněnému sjezdu. Strach z provozu

a zhoršení životního prostředí donutil většinu z nich dostavit se do hlasovací

místnosti. Starosta městského obvodu po dohodě s Magistrátem města Plzně věří,

že zohlední názor občanů, který projevili v referendu.178

177 Spor o 1,8 miliardy v Plzni asi skončí. Místo obchodního centra má vzniknout nová čtvrť.

Ct24.ceskatelevize.cz [online]. Praha: Česká televize, 2019 [cit. 2019-03-15]. Dostupné z:

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2757434-spor-o-18-miliardy-v-plzni-asi-skonci-misto-

obchodniho-centra-ma-vzniknout-nova
178 Plzeňský obchvat ať má o sjezd méně, vzkázali referendem obyvatelé Radčic.

Ct24.ceskatelevize.cz [online]. Praha: Česká televize, 2019 [cit. 2019-03-15]. Dostupné z:

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2755595-plzensky-obchvat-ma-o-sjezd-mene-vzkazali-

referendem-obyvatele-radcic

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2757434-spor-o-18-miliardy-v-plzni-asi-skonci-misto-obchodniho-centra-ma-vzniknout-nova
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2757434-spor-o-18-miliardy-v-plzni-asi-skonci-misto-obchodniho-centra-ma-vzniknout-nova
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2755595-plzensky-obchvat-ma-o-sjezd-mene-vzkazali-referendem-obyvatele-radcic
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2755595-plzensky-obchvat-ma-o-sjezd-mene-vzkazali-referendem-obyvatele-radcic
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Závěr

V diplomové práci jsem se věnovala přímé demokracii ve formě místního

a krajského referenda. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole jsem

vydefinovala základní pojmy týkající se tématu práce. V následující části práce

jsem nastínila historii přímé demokracie v České republice. Ve třetí kapitole jsem

se věnovala referendu na úrovni VÚSC podle ZKR a podrobně vymezila

jednotlivé instituty a postupy. V následující kapitole jsem analyzovala

problematiku místního referenda podle ZMR. Z počátku jsem vymezila postupy

a principy podle ZMR. V neposlední řadě jsem rozebrala vztah České republiky

k místnímu referendu v letech 2006-2018 Vyhodnotila jsem průměrnou účast

v daných letech nebo počet konaných referend v jednotlivých letech

a v návaznosti na to jsem navrhla právní úpravu do budoucna. V páté kapitole

jsem analyzovala slovenskou právní úpravu přímé demokracie a porovnala

ji s právní úpravou v České republice. V předposlední kapitole jsem rozebrala

judikaturu Krajského soudu v Plzni a NSS, které judikovaly místní referendum

v Plzni z roku 2013. Na to jsem navázala poslední kapitolu, ve které jsem

analyzovala plzeňské místní referendum, které se týkalo výstavby obchodního

zařízení místo Domu kultury Inwest. V Tabulka 8.1 jsem znázornila účast

hlasování v jednotlivých městských obvodech Plzně současně v návaznosti

na první přímou volbu prezidenta. Z uvedených čísel jsem vyhodnotila důvody,

pro které se lidé neúčastní místního referenda.

Jak jsem měla možnost zjistit, ve slovenské právní úpravě jsou instituty

přímé demokracie upraveny častěji, a to jak na celorepublikové, tak nižší úrovni.

Ze zjištěných poznatků můžu vyhodnotit, že referendum není v České republice

tradičním prvkem rozhodování. K tomu nízká politická angažovanost občanů má

za následek neplatnost některých konaných místních referend. K možnému

prolomení by mohlo napomoci povinné konání referenda ve dvou dnech, zvýšení

propagace referenda na nižší úrovni a větší informovanost občanů. Ke zvýšení

počtu referend konaných z iniciativy zastupitelstva obce by mohlo dojít, pokud

by se stát účastnil na financování místního referenda.

Nejcennějším zjištěním pro mě je, že více jak 60 % rozhodnutí přijatých

v místním referendu jsou pro ÚSC závazné. Nicméně počet konaných referend

by mohl být do budoucna ještě vyšší.
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Resumé

In my thesis I devoted straight democracy, and so local and regional

referendum. The name of thesis is “Local and regional referendum”. The thesis

is divided into seven chapters. In the first chapter I defined basic terms. These

terms are for example democracy, straight democracy, kinds of referendums,

region or municipality. In the second chapter I described history straight

democracy in the Czech Republic. In the next chapter I analysed act about

regional referendum. In the fourth chapter I described act about local referendum

and relation between local referendum and the Czech Republic in 2006-2018.

I evaluated average presence in these years or quantity of organized local

referendums in this individual year. The next chapter is about straight democracy

in Slovakia. I described the straight democracy on state, regional and local level.

And after I compared Slovak and Czech legislation of straight democracy.

In the sixth chapter I chose two judgements. These judgements are about local

referendum in Pilsen in 2013. The local referendum was about last House

of culture Inwest. In the last chapter I described this local referendum in Pilsen.

I made table about presence of referendum in every district of Pilsen. And after

I defined reasons, why people haven’t participated in referendums.

Majority of local referendum are for cities binding. That was for me

the most valuable finding. But in the future we have to increase the number.

Lawmakers can amend the acts about local and regional referendums.

And citizens have to attend referendums.
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