ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kateřina Mašková

Název práce: Místní a krajské referendum

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

Oponoval: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu místního a krajského referenda. Autorka si klade za cíl analýzu současné právní úpravy a návrh úpravy de lege ferenda. Dále porovnání institutu v České republice a Slovenské republice a konečně si dává autorka za cíl vymezení důvodů, které by měly za následek neplatnost referenda. Cíle práce byly autorkou vesměs naplněny. Autorka mohla více akcentovat úvahy de lege ferenda.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka člení práci do sedmi kapitol, kde jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří logický celek. Celkem významný prostor věnuje zpočátku autorka obecným tématům referenda, přičemž si zvolila užší téma referenda krajského a místního, problematiku těchto dvou typů referend však zpracovala velmi dobře. Pozitivně je třeba hodnotit komparační část práce a u příkladu místního referenda v Plzni lze vytknout snad jen zcela nezapadající odstavec o místním referendu v Radčicích, které nemá s vybraným příkladem místního referenda k OC Corso nic společného.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující. Kladně je třeba hodnotit množství dohledaných zdrojů pro zpracování dané práce. K formální stránce práce nemám výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje odpovídající zpracování tématu a práci lze v celku hodnotit jako velmi zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla, když už do své práce příklad místního referenda v Radčicích zakomponovala, vysvětlit „závažnost“ daného referenda pro další rozhodování ve věci zřízení sjezdu ze západního okruhu Plzně.
2. Autorka v rámci obhajoby své práce poskytne informaci o náležitostech návrhu na vyhlášení místního referenda.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm výborně.

Datum:

Podpis: